
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1023 DEL 15-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 243 DEL 15-09-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni stranieri. Impegno
di spesa per il periodo settembre/dicembre 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02.05.2016 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2016/2018;
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 153 del 09.06.2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 10 del 17/09/2015 con la quale, per le
motivazioni ivi specificate, si stabiliva di continuare ad avvalersi dell’Associazione volontari
del Centro Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze per lo svolgimento del servizio
di mediazione linguistico culturale per l’anno scolastico 2015/2016;
- la determinazione n. 281/1079 RG del 25/09/2015 con la quale si approvava la convenzione
con l’Associazione volontari del Centro Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze
per l’anno scolastico 2015/16 confermando il medesimo rimborso spese orario delle
convenzioni sottoscritte negli scorsi anni, vale a dire € 25.00, esente IVA ai sensi dell’art. 10
del DPR 633/72;

VERIFICATO che la medesima determinazione stabiliva che il costo presunto del servizio
ammontava per  l‘anno scolastico 2015/16 a € 8.000,00 a fronte di un numero presunto di ore
320 - e che tale importo rientrava ampiamente nei limiti  che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006
stabilisce per l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento in quanto
inferiore a € 40.000,00;



CONSIDERATO:
- che, dalla rendicontazione presentata, le ore effettivamente utilizzate per lo svolgimento del
servizio per l’anno scolastico 2015/2016 sono state n. 209 per un costo totale a carico
dell’Ente pari a € 5.225,00;
- che pertanto risulta un avanzo di ore pari a n. 111, con un conseguente risparmio
quantificato in € 2.775,00;

ATTESO:
- che è necessario garantire senza soluzione di continuità, a tutela degli alunni e delle loro
famiglia, il servizio di mediazione linguistico culturale anche per il periodo
settembre/dicembre 2016, in attesa di ulteriori determinazioni per l’anno 2017;
- che il servizio è infatti rivolto al sostegno dei bambini che frequentano la scuola
dell’infanzia e degli alunni stranieri della scuola primaria, secondaria di primo grado e del
primo biennio della scuola secondaria di secondo grado e delle loro famiglie;

VISTA la nota pervenuta in data 08/09/2016 prot. n. 50861 dell’Associazione volontari del
Centro Internazionale G. La Pira Onlus – Firenze con la quale si confermava la disponibilità a
proseguire il servizio di mediazione linguistico culturale agli stessi patti e condizioni espressi
nella convenzione approvata con la citata determinazione;

VERIFICATA che, per la tipologia del servizi di cui alla presente determinazione, non è
attivabile alcuna convenzione Consip, ma nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione, è
facoltà dell’Amministrazione procedere ai sensi dell’art. 1, comma 13, della legge 7 agosto
2012 , n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore del servizio;

ATTESO che trattandosi di un affidamento ad una associazione di volontariato in cui è
previsto un rimborso spese non forfettario (cfr. FAQ ANAC - B19 in tema di assoggettamento
all’acquisizione del CIG delle convenzioni stipulate con associazioni di volontariato) non è
necessario procedere all’acquisizione del CIG in quanto fattispecie non rientrante nella
disciplina di cui alla Legge n.136/2010;

RITENUTO di avvalersi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture e precisamente dell’art. 45;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 21 giugno 2016 con il quale viene nominato
l’Avvocato Franco Zucchermaglio Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” di questa Amministrazione fino al 30 settembre 2016;

VISTI:
- il D.lgs. n.267del 18/08/2000 e in particolare l’art. 107;
- il vigente regolamento di contabilità dell’ente;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2013 ed in particolare l’art. 28;
- gli artt. 1 e 2 del DPR n.62 del 16/04/2013 e il Codice di comportamento dei dipendenti
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del
D.Lgs. 33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 243 DEL 15-09-2016 - Reg. Gen. N. 1023
DEL 15-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

stante le motivazioni in premessa specificate, di affidare all’Associazione volontari del1.
Centro Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze l’incarico di svolgere il
servizio di mediazione  linguistico culturale per il periodo settembre/dicembre 2016 a
sostegno dei bambini della scuola dell’infanzia e degli alunni stranieri della scuola
primaria, secondaria di primo grado e del primo biennio della scuola secondaria di
secondo grado agli stessi patti e condizioni della convenzione approvata con
determinazione RG n. 281/1079 del 25/09/2015, come da suddetta nota agli atti
dell’ufficio;

di ridurre l’impegno n. 2016/127 assunto con la citata determinazione di € 5.600,00 al2.
bilancio dell’esercizio 2016, cap. PEG 37330/02, piano finanziario 1.03.02.11.001
dell’importo di €. 2.775,00;

di impegnare quindi la somma di € 2.775,00 al bilancio dell’esercizio 2016, cap. PEG3.
37330/02, piano finanziario 1.03.02.11.001 – Servizi comunali gestiti in appalto o
convenzione: Servizio sostegno per minori a rischio sociale;

di dare atto pertanto che l’obbligazione di cui al presente atto sarà giuridicamente4.
perfezionata e dunque andrà a scadenza nell’anno 2016;

di dare atto inoltre che il costo del  servizio su base annuale rientra ampiamente nei5.
limiti che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006 stabilisce per l’affidamento diretto da parte
del responsabile del procedimento;

di dare atto che nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione per il servizio si cui6.
alla presente determinazione, l’Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 1, comma
13, della legge 7 agosto 2012, n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore
del servizio;

di dare  atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 267.
del D.Lgs. 33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella responsabile del8.
Servizio Politiche per i Giovani e le Famiglie dott.ssa Stefania Matozzi;

di trasmettere la presente determinazione all’Associazione volontari del Centro9.
Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze.

Sesto Fiorentino, 15-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 243 DEL 15-09-2016 - Reg. Gen. N. 1023
DEL 15-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni stranieri. Impegno
di spesa per il periodo settembre/dicembre 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 127

Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni
stranieri. approvazione convenzione e impegno di
spesa per l'anno 2016 alla associazione La Pira Onlus -
Operazione: Variazione
Note: minore sepsa dichiarata dal servizio
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.001

PEG: 37330/2     PIANO FIN: 1.03.02.11.001,
MISS/PROG: 12.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
Servizio sostegno per minori e rischio sociale

21/09/2016 -2.775,00

Impegno
2016 / 5074

Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni
stranieri. Impegno di spesa per il periodo
settembre/dicembre 2016 e affidamento all'Ass.
Volontari del Centro internazionale studenti G. La pira
Onlus - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.11.001

PEG: 37330/2     PIANO FIN: 1.03.02.11.001,
MISS/PROG: 12.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
Servizio sostegno per minori e rischio sociale

21/09/2016 2.775,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Economie -2.775,00
Totale Impegnato 2.775,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 243 DEL 15-09-2016 - Reg. Gen. N. 1023
DEL 15-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


